
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

24.03.2025 

 

№ 283 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма в муниципальном 

образовании «Город Ахтубинск» на 2025 – 

2027 годы» 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 24.11.1996                        

№ 132-ФЗ «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства от 24.12.2021 № 2439 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Развитие туризма», Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 20.09.2019  № 2129-р «Об утверждении Стратегии развития 

туризма в Российской Федерации на период до 2035 года», Постановлением  

Правительства Астраханской области от 16.01.2024 № 2-П «О стратегии туризма                           

в Астраханской области на период до 2030 года», Налоговым кодексом Российской 

Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ, Уставом муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области», Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Город Ахтубинск», 

утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 22.10.2019 № 1067 (в редакции постановления от 16.01.2020 № 31), 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2025 

год и плановый период 2026-2027 годов, утвержденным Распоряжением администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» от 16.08.2024 № 837-р (в редакции 

распоряжений от 20.02.2025 № 122-р, от 21.03.2025 № 187-р), Решением Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» от 18.12.2024 № 30/05 «О бюджете 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на 2025 год и на плановый период 2026               

и 2027 годов»,  администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма в муниципальном 

образовании «Город Ахтубинск» на 2025 – 2027 годы» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по стратегическому развитию и инвестиционной политике. 

 

 

 

Врио главы муниципального образования                                                      А.А. Сиваков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального образования «Городское поселение  

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального  

района Астраханской области» 

от 24.03.2025 № 283 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие туризма в муниципальном образовании «Город Ахтубинск»  

на 2025 – 2027 годы» 

 

 

ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие туризма в муниципальном образовании «Город Ахтубинск»  

на 2025 – 2027 годы (далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы  

1. Перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»; 

2. Федеральным Законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах 

туристической деятельности в Российской Федерации»; 

3. Постановление Правительства от 24.12.2021 № 2439 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Развитие туризма»; 

4. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20.09.2019  

№ 2129-р «Об утверждении Стратегии развития туризма в Российской 

Федерации на период до 2035 года»; 

5. Постановление Правительства Астраханской области от 16.01.2024 

№ 2-П «О стратегии туризма в Астраханской области на период                  

до 2030 года» 

6. Налоговый кодекс Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ  

7. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

8. Иные нормативные акты Российской Федерации, Астраханской 

области, органов местного самоуправления администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск» 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел экономического развития, стратегического планирования, 

инвестиций и формирования комфортной городской среды 

администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» 

Соисполнители 

и участники 

Программы 

- МКУ «Отдел культуры» администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»; 

- Финансовый отдел администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»; 

- Отдел по управлению земельными ресурсами и землеустройству 

администрации муниципального образования «Городское поселение 



город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области»; 

- Отдел имущественных отношений администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 

- Отдел жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства 

администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области»; 

- Отдел архитектуры, капитального ремонта и строительства 

администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области»; 

- Отдел по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, 

антитеррористической направленности и транспорту администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- Сектор по благоустройству отдела жилищно – коммунального 

хозяйства и благоустройства администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 

- Сектор дорожного хозяйства и капитального строительства 

администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области». 

Цель (цели) 

Программы 

- Повышение качества и доступности услуг в сфере туризма на 

территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области»; 

- формирование на территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» условий для 

интенсивного развития туристско – рекреационного комплекса, 

увеличения потока туристов и доходов бюджета на основе создания, 

продвижения и эффективного использования имеющихся ресурсов и 

возможностей, с учетом сохранения природно-рекреационного и  

культурно-исторического наследия; 

- реновация туристической инфраструктуры; 

благоустройство туристических территорий муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

создание благоприятных условий  для развития туристской 

индустрии; 

- содействие в продвижении туристского продукта на рынке;  

- муниципальное регулирование туристской деятельности на 

территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области». 

Задачи 

Программы 

1) Комплексное развитие туристической инфраструктуры на 

территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области»; 

2) Раскрытие потенциала и увеличение инвестиционной 



привлекательности туристической отрасли в муниципальном 

образовании «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 

3) Предоставление населению туристско-информационных услуг. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

Программы 

- Количество объектов, маршрутов, услуг и сервисов туристической 

инфраструктуры; 

- увеличение количества граждан, занятых в сфере туризма, создание 

новых рабочих мест; 

- количество размещенных публикаций о туристических ресурсах и 

проектах. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2025-2027 гг. 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

По источникам 

финансирования 

2025 г. 2026 г. 2027 г. Всего 

Местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Программы 

- Прирост туристического потока; 

- прирост посетителей, информационных порталов, сайтов; 

- рост количества мероприятий в сфере туризма; 

- вовлеченность населения в сферу туризма; 

- увеличение доли сферы туризма и отдыха в валовом продукте города; 

- удовлетворение потребностей населения в полноценном отдыхе; 

- рост возвратности туристов и увеличение продолжительности 

пребывания туристов; 

- все сезонность туристического потока; 

- повышение качества и разнообразия услуг в области туризма. 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

отдел экономического развития, стратегического планирования, 

инвестиций и формирования комфортной городской среды 

администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» 

Отчет о реализации муниципальной программы предоставляется по 

итогам: 

- 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев - до 15 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом; 

- года и по итогам реализации муниципальной программы за весь 

период ее действия (итоговый) - до 15 февраля года, следующего за 

отчетным годом. 

 

Верно: 

 

 

 

 

 

 

 



ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ В РАССМАТРИВАЕМОЙ СФЕРЕ И ПРОГНОЗ 

РАЗВИТИЯ СИТУАЦИИ С УЧЕТОМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Муниципальная программа «Развитие туризма в муниципальном образовании «Город 

Ахтубинск» на 2025 – 2027 годы» (далее - муниципальная программа) разработана                           

в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства от 24.12.2021             

№ 2439 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие 

туризма», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019  № 2129-р 

«Об утверждении Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 

года», Налоговым кодексом Российской Федерации  от 05.08.2000 № 117-ФЗ, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Астраханской 

области от 16.01.2024 № 2-П «О стратегии туризма в Астраханской области на период до 

2030 года» и иными нормативными актами Российской Федерации, Астраханской области, 

органов местного самоуправления администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» и содержит наиболее актуальные предложения и мероприятия по 

их выполнению в целях создания правовой, экономической и организационно-

управленческой среды, благоприятной для развития туризма и туриндустрии                                      

в муниципальном образовании «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». Туризм является одной из отраслей 

экономики, которая одновременно играет социальную и экономическую роли. Социальная 

роль туризма реализуется через удовлетворение потребности населения в отдыхе, 

впечатлениях и личностном развитии. Экономическая роль туризма проявляется прежде 

всего в ускорении экономического роста, обеспечении занятости населения. Туризм 

является одной из отраслей с наибольшими мультипликативными эффектами для 

экономики. Инвестиции в туристские индустрии формируют добавленную стоимость                        

в транспорте, торговле и сфере услуг, строительстве и производстве строительных 

материалов и других видах экономической деятельности. Важным социально-

экономическим эффектом развития туризма для населения, участвующего в формировании 

и оказании услуг, является рост занятости и доходов населения, формирование 

предпринимательской культуры. 

Ахтубинск обладает туристическим потенциалом, который в настоящее время 

реализован в неполном объеме. Развитию туризма препятствует дефицит туристической 

инфраструктуры, не высокая конкурентоспособность туристского продукта, 

недостаточная информированность туристов. Развитие туризма на территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск» предусматривает комплексный                         

и межотраслевой подходы, вовлечение в этот процесс смежных отраслей (транспорт, 

общественное питание, торговля, индустрия развлечений, культура, архитектура, 

благоустройство общественных территорий и пр.). Значительное развитие получают 

туристские продукты, основанные на сочетании нескольких видов туризма. Эти факторы 

определяют необходимость гибкого подхода к выделению видов туризма. Выделение 

приоритетных видов туризма осуществляется индивидуально с учетом туристских 

ресурсов и особенностей социально-экономического развития города. 

В настоящее время основными востребованными видами туризма, которые 

целесообразно развивать на территории муниципального образования являются: 

- культурно-познавательный (событийный, историко-культурный, этнографический, 

экологический и др.); 

- активный (водный, рыболовный, спортивный и др.); 

- специализированный (детский, молодежный, деловой, круизный, лечебно-

оздоровительный и др.)  



Ахтубинск – небольшой город в Астраханской области, который ежегодно 

привлекает тысячи туристов. Это место часто становится отправной точкой для 

путешествий по региону. Ахтубинск является неофициальной столицей военной авиации 

России.  

Территория муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» общей площадью                          

105592 га.  

Город Ахтубинск является районным центром муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район» и удален от областного центра на 292 км. Район 

граничит на севере с Волгоградской областью, на востоке с Казахстаном, на западе                        

с Черноярским, на юго-западе с Харабалинским и на юге с Енотаевским районами 

Астраханской области. Связь с соседними муниципальными образованиями и областным 

центром осуществляется автомобильным, водным, железнодорожным транспортом. Через 

город проходит железнодорожная ветка Волгоград — Верхний Баскунчак. Остановочный 

пункт Владимировка находится между станциями: Покровка, Ахтуба и Солончак. 

Ежедневно здесь производят остановку поезда дальнего сообщения и электрички 

пригородного назначения, следующие в такие населенный пункты, как: Волгоград, 

Ташкент, Москва, Адлер, Новокузнецк, Орск, Худжанд, Астрахань и т.д. 

Ахтубинск расположен в северной части Астраханской области на левых берегах 

рукавов Волги и Ахтубы. Город основан 18 декабря 1959 г. как военный полигон                               

для испытания авиационной техники. Изначально был моногородом с основным  

градообразующим предприятием, российским авиационным научно-исследовательским 

учреждением 929-м Государственным летно-испытательным центром Министерства 

Обороны имени В. П. Чкалова. ГЛИЦ им. В.П. Чкалова – один из крупнейших в мире 

научно-испытательных комплексов и является на сегодняшний день головным в стране по 

проведению государственных летных испытаний авиационной техники и вооружения.  

Город Ахтубинск условно можно разделить на районы:  

1. Центральная часть города;  

2. Первый микрорайон; 

3. Владимировка; 

4. Северный городок; 

5. Микрорайон им С. А. Лавочкина (бывший микрорайон Степной или «7 ветров»); 

6. Восточный микрорайон; 

7. Заречная часть города — Петропавловка; 

8. Ахтуба; 

9. Микрорайон мелиораторов; 

10. Совхоз № 16. 

Общая численность населения на начало 2024 г. составляет 35114 человек. 

В 43 км от города Ахтубинск находится одна из самых популярных туристических  

локацией в Астраханской области – озеро Баскунчак и гора Богдо. В Ахтубинске 

развиваются КСР и объекты общественного питания, действуют туристические базы. 

Достопримечательностями города являются: мемориальный комплекс «Крыло Икара», 

кафедральный собор Владимирской иконы Божией Матери, мемориальный комплекс 

бойцам 902-го стрелкового полка  «Мы победили!» на площади им. Ленина, гарнизонный 

Дом офицеров, мемориальный комплекс погибшим землякам в годы Великой 

Отечественной войны на площади Победы и вечный огонь, городской парк культуры                   

и отдыха, купеческие дома, постройки начала XX века, церковь Михаила Архангела,                   

и другие. 

В городе Ахтубинске имеются объекты исторической ценности, такие как 

архиерейское подворье Владимирской иконы Божией Матери, храм Архистратига Божия 

Михаила, храм святых апостолов Петр и Павла, местная мусульманская религиозная 

организация «Махалля № 2575», памятник юной партизанки Вали Заикиной и «Воинам 

владимировцам», парк «Возрождение», монумент «Колокол памяти», фонтан «Звезда 

https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%B0
https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%90%D1%85%D1%82%D1%83%D0%B1%D0%B0


Победы», аллея Героев на пл. Победы, мемориальный комплекс «Су-17 М2», «Ту-16», 

памятник-самолет «Миг-23УБ», памятник «Авиамеханик», памятник мемориал «Булат 

Окуджава», мемориал Крыло Икара, памятник В. П. Чкалову, памятник Петру                                 

и Февронии, памятник бойцам бронепоезда №72, погибшим в Великой Отечественной 

войне, памятник на воде погибшим речникам в годы Великой Отечественной войны                            

и другие.  

На территории города находятся спортивные объекты: стадион «Волга», спортивный 

комплекс имени Чкалова, тренажерный зал «V-13», фитнес зал «Булочная», тренажерный 

зал/фитнес зал «Жемчужина». 

Культурная жизнь города Ахтубинск разнообразна и интересна. Наиболее 

популярные для посещения являются массовые мероприятия и концерты, проводимые                    

в гарнизонном Доме офицеров, на площади им. Ленина, в городском Доме культуры 

речников, районном Доме культуры, иторико-краеведческом музее. 

В Ахтубинске имеются туристические базы: «Дом с видом на Волгу», «Дом отдыха», 

«Фазенда», «Белые пески», «ФишБаза», «На берегу реки Волги», Рыболовная база «Волга 

и рыбак», Клуб охотников и рыболовов. Санаторное лечение и реабилитацию можно 

получить в санатории–профилактории «Баскунчак». 

На территории муниципального образования располагается 15 гостиниц,                               

2 гостиничных комплекса, 2 гостевых дома, 1 отель, 2 мини-отеля, 1 мотель, 1 трактир                   

с проживанием. 

Места общественного питания: 18 кафе, 4 кафе быстрого питания, 1 кофейня,                        

1 кальянная-кафе, 1 кафе-столовая, 6 закусочных, 2 бара, 3 суши-бара, 1 лаундж бар,                 

2 столовые. 

Компактность расположения разноплановых туристических локаций позволяет 

комбинировать в одной поездке разные типы отдыха и впечатлений. Перспективными 

проектными направлениями на территории города Ахтубинск в рамках Стратегии 

развития туризма Астраханской области на период до 2030 года могут стать: 

- создание оздоровительно-рекреационного туристического кластера (г. Ахтубинск-

озеро Баскунчак-природный парк Астраханской области «Волго-Ахтубинское 

междуречье»); 

- создание причалов круизных судов и яхтенных марин, развитие причальной 

инфраструктуры; 

- создание туристско-информационных центров. 

В связи с этим целесообразно превратить туристическую деятельность на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» в доходную отрасль экономики города, 

развить туристическую инфраструктуру, приступить к формированию условий для 

интенсивного развития туристско – рекреационного комплекса, увеличения потока 

туристов и доходов бюджета на основе создания, продвижения и эффективного 

использования имеющихся ресурсов и возможностей, с учетом сохранения природно-

рекреационного и культурно-исторического наследия. 

В настоящий момент существует ряд проблем в сфере привлечения инвестиций в 

отрасль. Главная причина в особенностях экономики: 

 - длительный срок окупаемости инвестиций при отсутствии гарантированного 

массового турпотока; 

- высокий уровень инфляции; 

- рост конкуренции среди других регионов; 

- снижение уровня жизни населения; 

- дефицит квалифицированных кадров; 

- отсутствие капитальных вложений для улучшения инфраструктуры туризма. 

 

 



ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Целью программы является улучшение социально-экономического положения через 

устойчивое развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Ахтубинск». 

Под улучшением социально-экономического положения понимается: 

- повышение качества и доступности услуг в сфере туризма; 

- формирование условий для интенсивного развития туристской – рекреационного 

комплекса, увеличения потока туристов и доходов бюджета на основе создания, 

продвижения и эффективного использования имеющихся ресурсов и возможностей,                   

с учетом сохранения природно-рекреационного и культурно-исторического наследия; 

- реновация туристической инфраструктуры; 

- благоустройство туристических территорий муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области»; 

- создание благоприятных условий для развития туристской индустрии; 

- содействие в продвижении туристского продукта на рынке; 

- муниципальное регулирование туристской деятельности на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

Достижение цели муниципальной программы будет обеспечиваться решением 

следующих основных задач: 

- комплексное развитие туристической инфраструктуры на территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск»; 

- раскрытие потенциала и увеличение инвестиционной привлекательности 

туристической отрасли в муниципальном образовании «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»;  

- предоставление населению туристско-информационных услуг. 

Состав показателей (индикаторов) программы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей                            

и решения задач программы.  

К показателям (индикаторам) программы относятся следующие: 

- количество объектов, маршрутов, услуг и сервисов туристической 

инфраструктуры; 

- увеличение количества граждан, занятых в сфере туризма, создание новых рабочих 

мест; 

- количество размещенных публикаций о туристических ресурсах и проектах. 

Состав показателей (индикаторов) программы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей                      

и решения задач программы (Приложение № 1). 

 

СРОКИ (ЭТАПЫ) РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025-2027 гг. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация муниципальной программы включает в себя выполнение следующих 

мероприятий: 

- Комплексное развитие туристической инфраструктуры на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 



- Разработка совместных туристических программ для посещения г. Ахтубинск                  

с целью создания комплексного туристического предложения; 

- Поиск инвесторов для развития туристической инфраструктуры; 

- Разработка городского календаря туристических событий; 

- Развитие причальной инфраструктуры; 

- Обустройство городского пляжа и организация отдыха у воды; 

- Создание туристско-информационного центра в г. Ахтубинске; 

- Систематизация туристических локаций, маршрутов, программ, информации для 

туристов о возможностях ночевки и питании на территории в г. Ахтубинске; 

- Организация конкурса главы муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»                         

ко Всемирному Дню туризма на лучшего туроператора. 

Перечень и описание программных мероприятий представлены в приложении                      

к муниципальной программе. 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». 

Предполагаемый объем финансирования программных мероприятий обеспечивается 

путем участия в реализации национальных проектов, государственных программах  на 

территории города Ахтубинска. 

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет бюджетов всех уровней 

подлежат уточнению исходя из возможностей соответствующих бюджетов с 

корректировкой мероприятий программы, результатов их реализации и оценки 

эффективности. 

 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Отдел экономического развития, стратегического планирования, инвестиций и 

формирования комфортной городской среды муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» определяет механизм реализации муниципальной программы, который 

направлен на эффективное планирование хода исполнения ее мероприятий, обеспечение 

контроля исполнения программных мероприятий, выработку решений при возникновении 

отклонений показателей при исполнении мероприятий от запланированных значений, и 

включает: 

- разработку проектов нормативных правовых актов муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области», внесение изменений в действующие нормативные правовые акты 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», необходимые для выполнения 

муниципальной программы; 

- уточнение объемов финансирования по программным мероприятиям на очередной 

финансовый год и на плановый период; 

- управление муниципальной программой; 

- достижение запланированных результатов; 

- информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной 

программы, финансировании программных мероприятий, в том числе о механизмах                  

их реализации. 

 

 



 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используются 

показатели результативности по направлениям, которые отражают выполнение 

мероприятий муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем 

сопоставления фактически достигнутых показателей за соответствующий год                                  

с утвержденными на год значениями показателей результативности. 

Критерии оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

1) уровень освоения финансовых средств на реализацию муниципальной программы; 

2) уровень достижения запланированных значений показателей (индикаторов). 

1. Уровень освоения финансовых средств на реализацию мероприятий 

муниципальной программы определяется отношением фактически освоенных финансовых 

средств по каждому мероприятию в отчетном периоде к его плановому значению                      

по формуле: 

 
где: 

Фi - уровень освоения финансовых средств на реализацию i-гo программного 

мероприятия муниципальной программы (в процентах); 

Ффi - фактический объем расходов на i-e программное мероприятие в отчетном 

периоде; 

Фni - плановый объем расходов i-гo программного мероприятия на отчетный период; 

i - номер программного мероприятия муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом по уровню освоения 

финансовых средств на реализацию муниципальной программы определяется по формуле: 

 
где: 

n - количество программных мероприятий муниципальной программы. 

2. Уровень достижения запланированных значений показателей (индикаторов) 

определяется отношением фактически достигнутого значения каждого показателя 

(индикатора) в отчетном периоде к его плановому значению по формуле: 

 
где: 

Иi - уровень достижения i-гo показателя (индикатора) муниципальной программы в 

процентах; 

Ифi - фактическое значение i-гo показателя (индикатора), достигнутое в ходе 

реализации муниципальной программы в отчетном периоде; 

Иni - плановое значение i-гo показателя (индикатора), утвержденное в 

муниципальной программе на отчетный период; 

i - номер показателя (индикатора) муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом по уровню 

достижения значений показателей (индикаторов) определяется по формуле: 

 
где: 

фi

i

ni

Ф
Ф  =  x 100,

Ф

i

ф

Ф
Э  = ,

n



фi

i

ni

И
И  =  x 100,

И

i

И

И
Э  = ,

n





n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

По каждому показателю (индикатору) в случае существенных расхождений между 

плановыми и фактическими значениями (как положительных, так и отрицательных) 

проводится анализ факторов, повлиявших на данные расхождения. 

3. Общая эффективность реализации муниципальной программы в целом 

рассчитывается по формуле: 

 
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы могут 

быть сделаны следующие выводы: 

1) Муниципальная программа реализуется эффективно, если значение показателя ЭПр 

составляет 90% и более. 

2) Муниципальная программа реализуется с умеренной эффективностью, если 

значение показателя ЭПр составляет от 80% до 90%. 

3) Муниципальная программа реализуется неэффективно, если значение показателя 

ЭПр составляет менее 80%. 

В случае невозможности проведения вышеуказанных расчетов и оценки 

эффективности реализации муниципальной программы с учетом специфики 

муниципальной программы ответственным исполнителем проводится оценка 

муниципальной программы по достижении конечного результата от реализации 

муниципальной программы, степени выполнения закрепленных полномочий по решению 

вопросов местного значения или критериев качества предоставляемых в результате 

реализации муниципальной программы услуг. 

 

 

Верно: 

 

 

Ф И
Пр

Э  + Э
Э  = 

2



Приложение 

к муниципальной программе, утвержденной  

постановлением администрации муниципального  

образования «Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

от 24.03.2025 г. № 283 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по реализации программы Источники 

финансирования 

Сроки 

исполнения 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1 Комплексное развитие туристической 

инфраструктуры на территории 

муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

Бюджет  

муниципального  

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2 Создание условий для продвижения 

туристического кластера 

Бюджет  

муниципального  

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.3 Поиск инвесторов для развития 

туристической инфраструктуры 

не требует 

финансирования 

2025-2027 гг. - - - - 

1.4 Разработка городского календаря 

туристических событий 

не требует 

финансирования 

2025-2027 гг. - - - - 

1.5 Развитие причальной инфраструктуры Бюджет  

муниципального  

образования 

«Город 

- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



Ахтубинск» 

1.6 Обустройство городского пляжа и 

организация отдыха у воды 

Бюджет  

муниципального  

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.7 Создание туристско - информационного 

центра в г. Ахтубинске 

Бюджет  

муниципального  

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.8 Систематизация туристических локаций, 

маршрутов, программ, информации                

для туристов о возможностях ночевки             

и питании на территории в г. Ахтубинске 

Бюджет  

муниципального  

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.9 Организация конкурса главы 

муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» ко Всемирному 

Дню туризма на лучшего туроператора 

Бюджет  

муниципального  

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого по Программе: Бюджет 

муниципального  

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

Верно: 


